
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
г. Верхняя Салда

О Порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету Верхнесалдинского муниципального

округа Свердловской области

В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 12.12.2022 № 3170 «О Порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету Верхнесалдинского городского округа» (в редакции 
постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа от 
21.12.2023 № 2787, от 07.05.2024 № 1028).

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Финансового управления Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области С.В. Полковенкову.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
or &?т '/J .
«О Порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации 
в части, относящейся к бюджету 
Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области»

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К 
БЮДЖЕТУ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9 и
положениями Главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Порядок устанавливает правила применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее местный 
бюджет), и включает в себя:

1) отнесение расходов бюджета муниципального округа на
соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджета;

2) отнесение расходов бюджета муниципального округа на
соответствующие виды расходов классификации расходов бюджета;

3) перечень кодов главных распорядителей бюджетных средств бюджета 
муниципального округа.

Глава 2. СТРУКТУРА, ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 
ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

3. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований бюджета к муниципальным программам 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее - 
муниципальные программы), их подпрограммам и (или) непрограммным 
направлениям деятельности (функциям) муниципальных органов, указанных в 
ведомственной структуре расходов местного бюджета, и (или) к расходным 
обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного бюджета.



3

4. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 
десяти разрядов и включает следующие составные части:

код программного (непрограммного) направления расходов (первый и 
второй разряды кода целевой статьи), предназначенный для кодирования 
бюджетных ассигнований по муниципальным программам, непрограммным 
направлениям деятельности муниципальных органов;

код подпрограммы (третий разряд кода целевой статьи), предназначенный 
для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных 
программ и непрограммных направлений деятельности;

код мероприятия (четвертый и пятый разряды кода целевой статьи), 
предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по мероприятиям, 
национальным проектам в рамках подпрограмм муниципальных программ и 
непрограммных направлений деятельности;

код направления расходов (шестой - десятый разряды кода целевой 
статьи), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 
соответствующему направлению (цели) расходования средств.

Структура кода целевой статьи приведена в таблице:

Целевая статья

Программная (непрограммная) статья Код направления расходов

Код программы 
(непрограммного 

направления)

Код
подпрограм

мы

Код
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подходы к кодированию:
Код программы (непрограммного направления):
для муниципальных программ -  порядковый номер программы в перечне 

утвержденных муниципальных программ;
для непрограммных направлений - номер непрограммного направления -

72.
Код подпрограммы:
для муниципальных программ - порядковый номер муниципальной 

программы может быть сформирован с применением буквенно-цифрового ряда: 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я, в случае 
отсутствия подпрограмм -  «О»;

для непрограммных направлений -  «О».

Код мероприятия - порядковый номер мероприятий муниципальной 
программы, для непрограммных направлений -  «О».



4

Код направления расходов

Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 50000 - 
59990, а также R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990 используются в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Коды направлений расходов, содержащие значения 20000 -  2ХХХХ 
используются для отражения расходов по полномочиям муниципального 
округа.

Кодирование направления расходов для второго знака:

1 Органы местного самоуправления

2 Общегосударственные расходы, обслуживание муниципального долга, 
физическая культура и спорт, здравоохранение

3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

4 Национальная экономика

5 Жилищно-коммунальное хозяйство

6 Охрана окружающей среды

7 Образование

8 Культура, кинематография

9 Социальная политика

А Средства массовой информации

5. Отражение расходов местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные 
трансферты из областного бюджета, имеющие целевое назначение (далее - 
целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по целевым статьям 
расходов местного бюджета, включающим коды направлений расходов (шестой 
- десятый разряды кода целевой статьи), идентичные коду соответствующих 
направлений расходов областного бюджета, по которым отражаются расходы 
областного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета, и в порядке, установленном 
Министерством финансов Свердловской области.

При этом наименование указанного направления расходов местного 
бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее 
направление расходов бюджета) может отличаться от наименования областного



5

трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов 
местного бюджета.

В целях обособления расходов местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные 
трансферты из областного бюджета, в случае, если пятый разряд кода 
направления расходов целевой статьи расходов областного бюджета равен «О», 
Финансовое управление Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области вправе детализировать направление расходов в рамках 
пятого разряда кода по направлениям расходов местного бюджета.

Детализация производится с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, G, I, J, L, N, Q, S, 
V, W, Z.

6. Расходы областного бюджета на предоставление целевых 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам отражаются по кодам 
направлений расходов, содержащим значения «4ХХХХ», «5ХХХХ», «97ХХХ», 
«986ХХ», «К7ХХХ», «МХХХХ», «RXXXX», а также имеющим значения 
09501, 09505, 09605, 67483, 67484.

7. Отражение расходов за счет собственных доходов местного бюджета, за 
исключением доходов, полученных в виде целевых межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета, по указанным направлениям расходов не 
допускается, если Министерством финансов Российской Федерации и 
Министерством финансов Свердловской области не установлено иное.

8. Перечень и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются 
финансовым органом, осуществляющим составление и организацию 
исполнения бюджета, если иное не установлено бюджетным 
законодательством.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ 
ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

9. Увязка бюджетных ассигнований с мероприятиями муниципальных 
программ (подпрограмм муниципальных программ) и непрограммных 
направлений деятельности осуществляется через коды мероприятий и 
направлений расходов.

Расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 
(подпрограмм муниципальных программ) отражаются по одноименным 
целевым статьям расходов.

Отражение расходов местного бюджета на реализацию инициативных 
проектов, предусмотренных положениями Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного



6

самоуправления в Российской Федерации», поддержанных органами местного 
самоуправления, осуществляется по кодам целевых статей расходов, 
содержащих направления расходов, соответствующие каждому инициативному 
проекту.

10. Для группировки расходов местного бюджета на 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
повышение энергетической эффективности Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области» применяются следующие 
целевые статьи:

реализацию 
хозяйства и

01 ООО 00000 Муниципальная
коммунального

программа 
хозяйства и

«Развитие 
повышение

жилищно­
энергетической

01 100 00000

01 200 00000

01 300 00000

01 400 00000 
01 500 00000

эффективности Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области»;
Подпрограмма «Развитие и модернизация систем
коммунальной инфраструктуры Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»;
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»;
Подпрограмма «Поддержка садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»;
Подпрограмма «Чистая вода»;
Подпрограмма «Повышение благоустройства жилищного
фонда и создание благоприятной среды проживания граждан».

11. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества
многоквартирных домов Верхнесалдинского городского округа до 2024 года» 
применяются следующие целевые статьи:
02 00 00000 Муниципальная программа «Капитальный ремонт общего

имущества многоквартирных домов Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области».

12. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного 
строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем 
путем реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства 
и стимулирование спроса на рынке жилья» применяются следующие целевые 
статьи:
03 000 00000 Муниципальная программа «Стимулирование развития

жилищного строительства и обеспечение населения
доступным и комфортным жильем путем реализации
механизмов поддержки и развития жилищного строительства 
и стимулирование спроса на рынке жилья»;
Подпрограмма «Формирование жилищного фонда для03 100 00000



7

03 200 00000

03 300 00000 
03 400 00000

переселения граждан из жилых помещении, признанных 
непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем 
износа»;
Подпрограмма «Обеспечение малоимущих граждан жилыми 
помещениями по договорам социального найма
муниципального жилищного фонда»;
Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»; 
Подпрограмма «Предоставление региональной поддержки 
молодым семьям на улучшение жилищных условий»;

03 500 00000 Подпрограмма «Управление жилыми помещениями,
входящими в состав муниципального жилищного фонда»;

03 600 00000 Подпрограмма «Повышение благоустройства жилищного 
фонда по приспособлению жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах»;

03 700 00000 Подпрограмма «Социальные выплаты многодетным семьям
взамен земельного участка»

13. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Восстановление и развитие объектов внешнего 
благоустройства Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области» применяются следующие целевые статьи:
04 000 00000 Муниципальная программа «Восстановление и развитие

объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»;

14. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области» применяются следующие 
целевые статьи:
05 000 00000 Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области»;
Подпрограмма «Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения»;
Подпрограмма «Содержание дорожного хозяйства»; 
Подпрограмма «Развитие пассажирского транспорта»; 
Подпрограмма «Дорожная безопасность», 
группировки расходов местного бюджета

05 100 00000

05 200 00000 
05 300 00000
05 400 00000

15. Для группировки расходов местного Оюджета на реализацию 
муниципальной программы «Обеспечение безопасного природопользования на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области» применяются следующие целевые статьи:
06 000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение безопасного

природопользования на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области»;

06 100 00000 Подпрограмма «Экологическая безопасность»;



8

06 200 00000 
06 300 00000

Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»;
Подпрограмма «Использование, охрана, защита и
воспроизводство лесов»;

06 400 00000 Подпрограмма «Использование и охрана земель».
16. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Обеспечение общественной безопасности на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской
области» применяются следующие целевые статьи:
07 000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение общественной

безопасности на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области»;

07 100 00000 Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области»;
Подпрограмма «Совершенствование гражданской 
предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области»;
Подпрограмма «Построение и развитие 
программного комплекса «Безопасный город» 
Верхнесалдинского муниципального округа 
области».

17. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Содействие развитию субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области» применяются следующие 
целевые статьи:

07 200 00000

07 300 00000

обороны, 
ситуаций на

аппаратно- 
на территории 
Свердловской

08 000 0000 Муниципальная программа «Содействие развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального округа СвердловскойВерхнесалдинского 
области»;

18. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области» применяются следующие целевые статьи:
09 000 00000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области»;
Подпрограмма «Развитие физической культуры 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
области»;
Подпрограмма «Развитие потенциала молодежи в 
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской 
области»;

09 100 00000

09 200 00000

и спорта в 
Свердловской



9

вграждан 
Свердловской

на реализацию

09 300 00000 Подпрограмма «Патриотическое воспитание
Верхнесалдинском муниципальном округе 
области».

19. Для группировки расходов местного бюджета 
муниципальной программы «Развитие системы образования в
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области»
применяются следующие целевые статьи:
10 000 00000 Муниципальная программа «Развитие системы образования в

Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской
области»;
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования в 
Верхнесалдинском городском округе"
Подпрограмма «Развитие системы общего 
Верхнесалдинском муниципальном округе
области»;
Подпрограмма «Развитие системы дополнительного
образования, отдыха и оздоровления детей в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области»;
Подпрограмма «Укрепление и развитие
технической базы образовательных 
Верхнесалдинского муниципального округа
области»;
Подпрограмма «Обеспечение реализации

10 100 00000

10 200 00000

10 300 00000

10 400 00000

образования в 
Свердловской

материально-
организаций

Свердловской

10 500 00000
программы

муниципальной
«Развитие системы образования в 

Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской 
области».

20. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Развитие культуры в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области» применяются следующие 
целевые статьи:
11 000 00000

11 100 00000

Муниципальная программа «Развитие 
Верхнесалдинском муниципальном округе 
области»;
Подпрограмма «Развитие культурно 
деятельности, библиотечного, музейного 
кинообслуживания населения»;

11 200 00000 Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры»
21. Для группировки расходов местного бюджета

муниципальной программы «Строительство объектов социальной сферы в 
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области»
применяются следующие целевые статьи:
12 000 00000 Муниципальная программа «Строительство

социальной сферы в Верхнесалдинском 
округе Свердловской области»;

культуры в 
Свердловской

досуговой 
дела и

на реализацию

объектов 
муниципальном



10

12 100 00000 Подпрограмма «Строительство объектов образования»;
12 300 00000 Подпрограмма «Строительство объектов физической

культуры, спорта и туризма».
22. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы «Повышение эффективности управления 
муниципальной собственностью Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области» применяются следующие целевые статьи:
13 000 00000 Муниципальная программа «Повышение эффективности

управления муниципальной собственностью
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области».

23. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Реализация и развитие муниципального 
управления в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской 
области» применяются следующие целевые статьи:
14 000 00000 Муниципальная программа «Реализация и развитие

муниципального управления в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области».

24. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Адресная поддержка населения 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» 
применяются следующие целевые статьи:
15 000 00000 Муниципальная программа «Адресная поддержка населения

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области»;

15 100 00000 Подпрограмма «Реализация дополнительных мер социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Верхнесалдинском 
муниципальном округе Свердловской области»;

15 200 00000 Подпрограмма «Предоставление компенсаций и субсидий на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг и расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

15 300 00000 Подпрограмма «Обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения "Служба субсидий».

25. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» 
применяются следующие целевые статьи:
18 000 00000 Муниципальная программа «Развитие градостроительной 

деятельности Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области».

26. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального



11

казенного учреждения «Служба городского хозяйства» применяются 
следующие целевые статьи:
20 ООО 00000 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности

муниципального казенного учреждения «Служба городского 
хозяйства».

27. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Обеспечение деятельности по комплектованию, 
учету, хранению и использованию архивных документов на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» 
применяются следующие целевые статьи:
21 000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности по

комплектованию, учету, хранению и использованию архивных 
документов на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области».

28 Для группировки расходов местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области» применяются следующие целевые статьи:
22 000 00000 Муниципальная программа «Поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций в 
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской
области».

29. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Профилактика и ограничение распространения 
туберкулеза на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области» применяются следующие целевые статьи:
23 000 00000 Муниципальная программа «Профилактика и ограничение

распространения туберкулеза на территории
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской
области».

30. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Ограничение распространения ВИЧ-инфекции на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской
области» применяются следующие целевые статьи:
24 000 00000 Муниципальная программа «Ограничение распространения

ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области».

31. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию
муниципальной программы «Обеспечение правопорядка на территории
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 
2017-2027 годы» применяются следующие целевые статьи:
25 000 00000 Муниципальная программа «Обеспечение правопорядка на

территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области на 2017-2027 годы».



12

32. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» 
применяются следующие целевые статьи:
26 ООО 00000 Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных

и межконфессиональных отношений, профилактика 
экстремизма на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области».

33. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области в 2018-2030 
годах» применяются следующие целевые статьи:
27 000 00000 Муниципальная программа «Формирование современной

городской среды в Верхнесалдинском муниципальном округе 
Свердловской области в 2018-2030 годах».

34. Для группировки расходов местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы «Создание системы кадастра недвижимости 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» 
применяются следующие целевые статьи:
29 000 00000 Муниципальная программа «Создание системы кадастра 

недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области».

35. Для группировки расходов местного бюджета по непрограммным 
направлениям деятельности применяется целевая статья:
72 000 00000 Непрограммные направления деятельности.

Глава 4. ОТНЕСЕНИЕ РАСХОДОВ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ВИДЫ РАСХОДОВ
36. Бюджетные ассигнования подлежат распределению по 

соответствующим видам расходов классификации расходов бюджетов в 
соответствии с требованиями и в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

37. Группа «100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами» предназначена для отражения (с учетом 
установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также расходов 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений на 
оплату труда работников учреждений, выплату денежного содержания 
(денежного вознаграждения, денежного довольствия, заработной платы),



13

осуществление иных, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, выплат работникам государственных (муниципальных) органов, 
лицам, замещающим государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации и 
муниципальные должности, государственным и муниципальным служащим, 
иным работникам государственных (муниципальных) органов, не являющимся 
государственными (муниципальными) служащими, с учетом страховых взносов 
по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации, а также командировочных и иных выплат в 
соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, 
контрактами) и законодательством Российской Федерации, законодательством 
субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Подгруппа «110 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» 
обобщает расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 
также расходы государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений на оплату труда, осуществление иных выплат, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, персоналу государственных 
(муниципальных) учреждений с учетом страховых взносов по обязательному 
социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации с указанных сумм оплаты труда и иных выплат, а также 
командировочных и иных выплат в соответствии с трудовыми договорами 
(служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами.

Подгруппа «120 Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов» обобщает расходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на выплату денежного содержания (денежного 
вознаграждения, заработной платы), а также осуществление командировочных 
и иных выплат, в соответствии с трудовыми договорами (служебными 
контрактами, контрактами) и предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и (или) 
муниципальными правовыми актами работникам государственных 
(муниципальных) органов, лицам, замещающим государственные должности 
Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской 
Федерации и муниципальные должности, государственным и муниципальным 
служащим, иным работникам государственных (муниципальных) органов, не 
являющимся государственными (муниципальными) служащими, с учетом 
страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации с указанных 
выплат.

38. Группа «200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд» предназначена для отражения (с 
учетом установленной в ней детализации по подгруппам и элементам) расходов



14

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на закупку товаров, 
работ и услуг (включая аренду имущества) для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд, а также расходы государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений на аналогичные закупки, за 
исключением расходов на осуществление капитальных вложений в объекты 
государственной (муниципальной) собственности, если иное не предусмотрено 
настоящим Порядком.

Подгруппа «240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд» обобщает расходы бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на закупку товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, а также расходы 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений на 
аналогичные закупки и не отнесенные настоящим Порядком к иным 
подгруппам, элементам видов расходов.

39. Группа «300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению» 
предназначена для отражения, с учетом установленной в ней детализации по 
подгруппам и элементам, расходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, а также расходов государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений на социальное обеспечение населения и 
осуществление иных выплат населению (в том числе назначенных на 
основании вступивших в законную силу решений судов):

направленных на осуществление в пользу граждан социальных выплат в 
виде пенсий, пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также мер 
социальной поддержки населения, являющихся публичными нормативными 
обязательствами;

направленных на осуществление в пользу граждан социальных выплат, не 
отнесенных к публичным нормативным обязательствам соответствующих 
бюджетов;

на предоставление гражданам публичных нормативных выплат 
несоциального характера;

выплату стипендий обучающимся и иных расходов на социальную 
поддержку обучающихся за счет средств стипендиального фонда;

на премирование физических лиц за достижения в области культуры, 
искусства, образования, науки и техники, а также на предоставление грантов с 
целью поддержки проектов в области науки, культуры и искусства;

на осуществление в соответствии с законодательством Российской 
Федерации иных выплат населению.



15

Расходы на доставку выплат, предусмотренных в рамках подгрупп 310 и 
320, отражаются по виду расходов 244.

Подгруппа «310 Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам» обобщает расходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, направленные на осуществление в пользу граждан, в том числе 
граждан, уволенных с военной и приравненной к ней службы, службы в 
органах внутренних дел, службы в учреждениях и органах уголовно­
исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органах 
Российской Федерации, а также членов семей погибших военнослужащих и 
(или) сотрудников, имеющих специальные звания, социальных выплат в виде 
пенсий, пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также мер 
социальной поддержки населения, являющихся публичными нормативными 
обязательствами, осуществляемые по элементам видов расходов, 
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Подгруппа «320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат» обобщает расходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, направленные на осуществление в пользу 
граждан, в том числе граждан, уволенных с военной и приравненной к ней 
службы, службы в органах внутренних дел, службы в учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органах 
Российской Федерации, а также членов семей погибших военнослужащих и 
(или) сотрудников, имеющих специальные звания, социальных выплат, не 
отнесенных к публичным нормативным обязательствам соответствующих 
бюджетов, а также расходы государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений, направленные на осуществление в пользу граждан 
социальных выплат, осуществляемые по элементам видов расходов, 
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

По подгруппе «360 Иные выплаты населению» отражаются расходы 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также расходы 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений на 
осуществление иных выплат населению, не отнесенных к иным элементам 
видов расходов группы 300 "Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению".

40. Группа «400 Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности» предназначена для отражения, с учетом 
установленной в ней детализации по подгруппам и элементам, расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также расходов 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений:



16

на капитальные вложения в объекты капитального строительства в 
государственной (муниципальной) собственности, в том числе расходы по 
государственным (муниципальным) контрактам (договорам) на строительство 
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение) объектов капитального строительства, выполнение 
монтажных, пусконаладочных и иных неразрывно связанных со строящимися 
объектами работ, иных расходов из состава затрат, предусмотренных сметными 
стоимостями строительства (реставрации) объектов;

на приобретение объектов недвижимого имущества государственной 
(муниципальной) собственности;

на капитальные вложения в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности, в соответствии с 
концессионными соглашениями;

на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 
являющимся государственными или муниципальными учреждениями и 
государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в 
результате которых на эквивалентную часть уставных (складочных) капиталов 
указанных юридических лиц возникает право государственной или 
муниципальной собственности, оформляемое участием Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в уставных 
(складочных) капиталах таких юридических лиц в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации;

на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям, 
государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства в 
государственной (муниципальной) собственности и (или) на приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность.

Подгруппа «410 Бюджетные инвестиции» обобщает расходы бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на осуществление бюджетных 
инвестиций по капитальным вложениям в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности и (или) на приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) 
собственность, осуществляемые по элементам видов расходов, установленных 
Министерством финансов Российской Федерации.

41. Группа «600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям» предназначена для 
отражения (с учетом установленной в ней детализации по подгруппам и 
элементам) расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на



17

предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям в целях оказания государственных 
(муниципальных) услуг (выполнения работ).

Подгруппа «610 Субсидии бюджетным учреждениям» обобщает расходы 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на предоставление 
субсидий бюджетным учреждениям, осуществляемые по элементам видов 
расходов, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Подгруппа «620 Субсидии автономным учреждениям» обобщает расходы 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на предоставление 
субсидий автономным учреждениям, осуществляемые по элементам видов 
расходов, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Подгруппа «630 Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений,
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)» 
обобщает расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
предоставление субсидий, включая гранты в форме субсидий, некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, государственными корпорациями (компаниями), публично­
правовыми компаниями (далее - иные некоммерческие организации), в том 
числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание иными 
некоммерческими организациями государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) в пользу физических и (или) юридических лиц, 
осуществляемые по элементам видов расходов, установленных Министерством 
финансов Российской Федерации.

42. Группа «700 Обслуживание государственного (муниципального) долга» 
предназначена для отражения расходов федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов по государственным 
долговым обязательствам Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации, муниципальным долговым обязательствам в виде процентов по 
ним, дисконта, комиссий, а также прочих расходов, связанных с 
обслуживанием государственного (муниципального) долга.

По подгруппе «730 Обслуживание муниципального долга» отражаются 
расходы местных бюджетов на обслуживание муниципального долга.

43. Группа «800 Иные бюджетные ассигнования» предназначена для 
отражения (с учетом установленной в ней детализации по подгруппам и 
элементам) расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 
также расходов государственных (муниципальных) учреждений, не отнесенных 
к группам 100 - 700.

Подгруппа «810 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -



18

производителям товаров, работ, услуг» отражает расходы бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации на:

предоставление субсидий организациям, кроме некоммерческих 
организаций, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, в том числе на возмещение 
недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с производством (реализацией товаров (за исключением 
подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, на 
предоставление грантов в форме субсидий, на иные цели в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации;

формирование уставного фонда государственного (муниципального) 
унитарного предприятия за счет предоставляемых из бюджета денежных 
средств.

Также по данному элементу отражаются расходы государственных 
(муниципальных) учреждений, на предоставление грантов организациям (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям.

Подгруппа «830 Исполнение судебных актов» отражает отдельные 
расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 
расходы государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений на исполнение судебных актов по обращению взыскания на 
средства соответствующих бюджетов (учреждений).

Подгруппа «840 Исполнение государственных (муниципальных) гарантий 
без права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки гаранту 
прав требования бенефициара к принципалу» обобщает расходы федерального 
бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального 
образования, связанные с исполнением государственных (муниципальных) 
гарантий соответствующего бюджета без права регрессного требования гаранта 
к принципалу или уступки гаранту прав требования бенефициара к принципалу.

Подгруппа «850 Уплата налогов, сборов и иных платежей» обобщает 
расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 
расходы государственных (муниципальных) учреждений на уплату налогов 
(включаемых в состав расходов), государственной пошлины, сборов и 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также иных 
платежей и взносов.

По подгруппе «870 Резервные средства» отражаются зарезервированные 
средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, подлежащие 
перераспределению в ходе исполнения бюджетов на соответствующие группы, 
подгруппы и элементы:

предусмотренные для создания резервных фондов Президента Российской 
Федерации и (или) Правительства Российской Федерации, резервных фондов



19

высших исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, резервных фондов местных администраций;

зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов 
соответствующих бюджетов.

44. Виды расходов, применяемые для составления бюджетной росписи 
главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов 
источников) и лимитов бюджетных обязательств, детализируют направление 
финансового обеспечения расходов бюджетов по целевым статьям 
классификации расходов.

Перечень и правила применения единых для бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации групп, подгрупп и элементов видов расходов 
установлены и используются в соответствии с порядком, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации.

Глава 5. ПЕРЕЧЕНЬ КОДОВ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ 
БЮДЖЕТА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ.

Перечень кодов главных распорядителей средств местного бюджета 
приведен в Приложении № 1 к настоящему Порядку.



20

Приложение № 1 
к Порядку применения 

бюджетной классификации 
в части, относящейся 
к местному бюджету

ПЕРЕЧЕНЬ
КОДОВ ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮ ДЖ ЕТА 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Код Наименование

901 Администрация Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области

906 Управление образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

912 Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области

913 Счетная палата Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области

919 Финансовое управление Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области


